De même, sur le deuxième article, il dit qu'il n'en sait rien sauf qu'il a entendu celle-ci en parler.

De même interrogé sur le troisième article, il dit que c'est vrai ; et que pour la raison mentionnée dans cet article ledit Bertrand a composé avec la cour pour une somme de 10 sous.

De même, interrogé sur le quatrième article, il dit qu'il ne sait rien.

CONTRA NONNULLAS MULIERES MALE FAME¹⁰

Anno Domini 1308, die 12 septembris. Inquisitio facta ex officio curie Hospitalis Manuasce super eo quod ad audientiam dicte curie pervenit quod nonnulle mulieres fame male, contra preconizationem factam per villam Manuasce quod omnis femina male fame stet et stare debeat in loco ubi alie femine male fame stare consueverunt, et quod non audeant portare mantellum neque vellum sub pena 100 solidorum et amissionis mantelli et velli, portaverunt mantellum et vellum in contemptum dicte curie pluribus vicibus, et adulteria in loco Manuasce comiserunt. Super quibus dicta curia ad inquirendum processit ut sequitur.

Eodem die, Mateuda Pagana, accusata, juravit stare mandatis dicte curie et dicere veritatem super predictis. Que dixit et confessa fuit quod bene portavit per villam Manuasce staminiam loco mantelli, et vellum. Requisita si est pregnans, dixit quod sic, de Petro Barberio qui eam carnaliter cognovit.

Requisita si habet virum, dixit quod non nec unquam habuit. Requisita si est de hiis diffamata, dixit quod credit. Requisita si dictus P. habet uxorem, dixit quod sic, et eam habebat tempore quo eam impregnavit.

Cui fuit preceptum per dominum fratrem P. de Saumana bajulum Manuasce, sub pena 20 solidorum, ut exeat a loco ubi moratur.

Dominus preceptor fecit sibi rest[it]ui mantellum et voluit quod surcederetur.

10. 56 H 962, folio 3.

CONTRE PLUSIEURS FEMMES MAL FAMEES

L'an du Seigneur 1308, le 12 septembre. Enquête menée d'office par la cour de l'Hôpital de Manosque sur le fait qu'il est parvenu à la cour que plusieurs femmes mal famées, en dépit de la criée faite à Manosque à l'effet que toute femme mal famée doive tenir résidence là où les autres femmes mal famées ont coutume d'habiter, et qu'elles n'aient pas l'audace de porter ni mantille ni voile, sous peine d'amende de 100 sous et de confiscation de la mantille ou du voile, ont porté mantille et voile très souvent, au mépris de cette cour, et ont commis l'adultère à Manosque. Sur quoi la cour fit enquête comme suit.

Le même jour, Mathilde Payen, accusée, jura de se tenir aux ordres de la cour et de dire la vérité. Elle reconnut avoir porté, à Manosque, une résille en guise de mantille ainsi qu'un voile. Interrogée si elle est enceinte, elle dit que oui, de Pierre Barbier qui l'a connue charnellement.